



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23092021-229896
CG-DL-E-23092021-229896

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 281] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 23, 2021/आश्विन 1, 1943
No. 281] NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 23, 2021/ASVINA 1, 1943

जल शक्ति मंत्रालय

(जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग)

संकल्प

नई दिल्ली, 2 सितम्बर, 2021

सं. ई-11016/1/2018—हिंदी.—इस विभाग (पहले मंत्रालय) के दिनांक 17 अगस्त, 2015 के संकल्प सं. 14/2/2011-हिंदी को अधिक्रमण करते हुए भारत सरकार के जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग, जल शक्ति मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का निम्नानुसार गठन करने का निर्णय लिया गया है:-

- | | |
|--------------------------|-----------|
| 1. जल शक्ति मंत्री | अध्यक्ष |
| 2. जल शक्ति राज्य मंत्री | उपाध्यक्ष |

गैर सरकारी सदस्य

संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित लोक सभा के दो संसद सदस्य

- | | |
|------------------------------------|-------|
| 3. श्रीमती क्वीन ओझा, संसद सदस्य | सदस्य |
| 4. श्री एस. मुनिस्वामी, संसद सदस्य | सदस्य |

राज्य सभा से दो संसद सदस्य

- | | |
|---------------------------------------|-------|
| 5. श्री रणविजय सिंह जूदेव, संसद सदस्य | सदस्य |
| 6. श्री मोहम्मद अली खान, संसद सदस्य | सदस्य |

संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित दो संसद सदस्य

- | | | |
|----|---|-------|
| 7. | प्रो. रीता बहुगुणा जोशी, संसद सदस्य (लोक सभा) | सदस्य |
| 8. | श्री सुशील कुमार गुप्ता, संसद सदस्य (राज्य सभा) | सदस्य |

केंद्रीय सचिवालय हिन्दी परिषद एवं अखिल भारतीय हिन्दी के प्रचार-प्रसार की स्वैच्छक संस्था के प्रतिनिधि

- | | | |
|-----|---|-------|
| 9. | श्री भगवान दास पटैरया (प्रतिनिधि, केंद्रीय सचिवालय हिन्दी परिषद), पूर्व मुख्य अभियंता, केंद्रीय जल आयोग, दिल्ली | सदस्य |
| 10. | प्रो. कृष्णानन्द झा (प्रतिनिधि, अखिल भारतीय हिन्दी के प्रचार-प्रसार की स्वैच्छक संस्था), व्यवस्थापक, हिंदी विद्यपीठ, वैद्यनाथधाम, देवघर | सदस्य |

विभाग/मंत्रालय द्वारा नामित गैर-सरकारी सदस्य

- | | | |
|-----|--|-------|
| 11. | डा. आईदानसिंह भाटी, एम.ए. हिंदी (सौंदर्य शास्त्र) पीएचडी (नई कविता के संबंध : वस्तु और शिल्प), 8-बी/47, तिरुपति नगर, नांदडी, जोधपुर-342015 | सदस्य |
| 12. | डा. हरिदास व्यास, एम.ए. (हिन्दी, पत्रकारिता एवं जनसंचार), घर गली सं.-2, चौपासनी ग्राम, जोधपुर, जोधपुर (राज.)- 342014 | सदस्य |
| 13. | डा. निमिषा गौड़, असिसटेंट प्रोफेसर, कनौरिया पीजी महिला महाविद्यालय, ई-17, गांधीनगर, जयपुर, राजस्थान | सदस्य |
| 14. | डा. दीप कुमार मित्तल, असिसटेंट प्रोफेसर, हिन्दी विभाग, राजस्थान विश्वविद्यालय जयपुर- 302004 | सदस्य |

राजभाषा विभाग द्वारा नामित प्रतिनिधि

- | | | |
|-----|---|-------|
| 15. | डॉ. के.सी. अजय कुमार, 93ए, तेजस, कट्टच्चल रोड, तिरुमला, तिरुवनंतपुरम, केरल-695006 | सदस्य |
| 16. | श्री निंगोम्बन इबोहल सिंह, खुराई चिंगांगबम लेइकाई, ए.पी. रोड, इंफाल पूर्व, मणिपुर-795010 | सदस्य |
| 17. | प्रो. दिनेश कुमार चौबे, हिंदी विद्वान, पूर्वोत्तर पर्वतीय विश्वविद्यालय, शिलांग मेघालय-793022 | सदस्य |

सरकारी सदस्य

- | | | |
|-----|---|-------|
| 18. | सचिव, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग | सदस्य |
| 19. | सचिव, राजभाषा विभाग तथा भारत सरकार के हिन्दी सलाहकार | सदस्य |
| 20. | अपर सचिव, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग | सदस्य |
| 21. | संयुक्त सचिव ((प्रशा.)), जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग | सदस्य |
| 22. | संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग | सदस्य |
| 23. | अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, पेयजल एवं स्वच्छता विभाग | सदस्य |
| 24. | अपर सचिव, पेयजल एवं स्वच्छता विभाग | सदस्य |
| 25. | संयुक्त सचिव, पेयजल एवं स्वच्छता विभाग | सदस्य |

26.	उप महानिदेशक एवं राजभाषा प्रभारी, पेयजल एवं स्वच्छता विभाग	सदस्य
27.	अध्यक्ष, केंद्रीय जल आयोग, दिल्ली	सदस्य
28.	अध्यक्ष, केंद्रीय भूमि जल बोर्ड, फरीदाबाद	सदस्य
29.	अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, वाष्कोस लिमिटेड, गुरुग्राम	सदस्य
30.	निदेशक, केन्द्रीय मृदा एवं सामग्री अनुसंधानशाला, दिल्ली	सदस्य
31.	महानिदेशक, राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण, दिल्ली	सदस्य
32.	सचिव, ऊपरी यमुना नदी बोर्ड, आर.के. पुरम, दिल्ली	सदस्य
33.	निदेशक (रा.भा.), जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	सदस्य
34.	आर्थिक सलाहकार, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	सदस्य सचिव

2. कार्य

यह समिति सरकारी प्रयोजनों के लिए हिन्दी के प्रगामी प्रयोग और संबद्ध मामलों पर जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग को सलाह देगी।

3. कार्यकाल

समिति का कार्यकाल, निम्नलिखित व्यवस्था के अध्याधीन, उसके गठन की तारीख से तीन वर्षों का होगा:

- (क) समिति में नामजद संसद सदस्य, उनकी संसद की सदस्यता समाप्त होते ही इस समिति के सदस्य भी नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन-सदस्य, उस समय तक ही समिति के सदस्य रहेंगे जब तक कि वे उस पद पर रहे जिसके कारण वे समिति के सदस्य बने हैं, और
- (ग) यदि किसी सदस्य की मृत्यु हो जाने अथवा त्याग-पत्र दे देने के परिणामस्वरूप समिति में कोई रिक्ति हो जाती है तो उनके स्थान पर नियुक्त सदस्य शेष कार्यकाल तक पद धारण करेंगे।

4. सामान्य

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा। दिल्ली के बाहर भी समिति की बैठक आयोजित की जा सकती है।

5. यात्रा एवं अन्य भत्ते

समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए गैर-सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के कार्यालय ज्ञापन सं. 11/20034/4/86-रा.भा. (का.-2) में निहित दिशा-निर्देशों के अनुसार भारत सरकार द्वारा समय-समय पर यथा-संशोधित निर्धारित दरों पर नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता और दैनिक भत्ता दिया जाएगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति समिति के सभी सदस्यों, सभी राज्य सरकारों तथा संघ राज्य प्रशासकों, राष्ट्रपति सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों को भेज दी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि यह संकल्प जनसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए।

आर. सतीश, आर्थिक सलाहकार एवं राजभाषा प्रभारी

MINISTRY OF WATER RESOURCES**(Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation)****RESOLUTION**

New Delhi, 2nd September, 2021

No. E-11016/1/2018-Hindi.—In supersession of resolution No. 14/2/2011-Hindi, 17 August, 2015 of this Department (earlier Ministry), D/O Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation, M/O Jal Shakti, the Government of India has decided to constitute Hindi Salahkar Samiti as under:

- | | | |
|----|-------------------------------|-----------------|
| 1. | Minister of Jal Shakti | Chairman |
| 2. | Minister of State, Jal Shakti | Vice-Chairman |

Non-Official Members**Two Members of Parliament from Lok Sabha nominated by Ministry of Parliamentary Affairs**

- | | | |
|----|---|--------|
| 3. | Mrs. Queen Oja, Member of Parliament | Member |
| 4. | Shri S. Muniswamy, Member of Parliament | Member |

Two Members of Parliament from Rajya Sabha

- | | | |
|----|---|--------|
| 5. | Shri Ranvijay Singh Judev, Member of Parliament | Member |
| 6. | Shri Mohd. Ali Khan, Member of Parliament | Member |

Two Members of Parliament from Parliamentary Committee on Official Language

- | | | |
|----|---|--------|
| 7. | Prof. Rita Bahuguna Joshi, Member of Parliament (Lok Sabha) | Member |
| 8. | Shri Sushil Kumar Gupta, Member of Parliament (Rajya Sabha) | Member |

Representatives of Kendriya Sachivalay Hindi Parishad & All India Hindi Institutes

- | | | |
|-----|---|--------|
| 9. | Shri Bhagwan Das Pateirya (Representative, Kendriya Sachivalay Hindi Parishad), Member D-11, Sector-36, Noida -201303 | |
| 10. | Prof. Krishnanand Jha (Representative, Akhil Bhartiya Hindi Sanstha Sangh) Founder, Hindi Vidyapith, Vaithyanathdham, Devghar | Member |

Non-Official Members nominated by the Ministry

- | | | |
|-----|--|--------|
| 11. | Dr. Aidansingh Bhati, M.A. Hindi (Saundhya Shastra), 8-B/47, Tirupati Nagar, Nandari, Jodhpur-342015 | Member |
| 12. | Dr. Haridas Vyas, M.A. (Hindi, Patrakarita and janshanchar), Gali No. 2, Cachanpasini village, Jodhpur, Jodhpur (Rajasthan)-342014 | Member |
| 13. | Dr. Nimisha Gaur, Assistant Prof., Kanaujia PG Mahila Mahavidyalaya, E-17, Gandhinagar, Jaipur, Rajasthan | Member |
| 14. | Dr. Deep Kumar Mittal, Assistant Prof, Hindi Department, Rajasthan University, Jaipur-302004 | Member |

Representatives nominated by Department of Official Language

- | | | |
|-----|--|--------|
| 15. | Dr. K.C. Ajay Kumar, 93A, Tezas, Kattachwal Road, Tirumala, Thiruvananthapuram, Kerala-695006 | Member |
| 16. | Shri Ningombam Ibohal Singh, Khurai Chingangbam Leikai, A.P. Road, Imphal East, Manipur-795010 | Member |
| 17. | Prof. Dinesh Kumar Choubay, Deptt. Of Hindi, North Eastern Hill, University, Shillong-793022 (Meghalaya) | Member |

Official Members

18.	Secretary, D/O Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	Member
19.	Secretary, Department of Official Language and Hindi adviser to the Government of India	Member
20.	Additional Secretary, D/O Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	Member
21.	Joint Secretary (Admn.), D/O Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	Member
22.	Joint Secretary, D/O Department of Official Language	Member
23.	Additional Secretary and Financial adviser, D/O Drinking Water and Sanitation	Member
24.	Additional Secretary, D/O Drinking Water and Sanitation	Member
25.	Joint Secretary, D/O Drinking Water and Sanitation	Member
26.	Deputy Director General and Incharge of Official Language, D/O Drinking Water and Sanitation	Member
27.	Chairman, Central Water Commission, New Delhi	Member
28.	Chairman, Central Ground Water Board, Faridabad	Member
29.	Chairman & Managing Director, WAPCOS Ltd., New Delhi	Member
30.	Director, Central Soil and Materials Research Station, New Delhi	Member
31.	Director General, National Water Development Agency, New Delhi	Member
32.	Secretary, Upper Yamuna River Board, R.K. Puram, New Delhi	Member
33.	Director (OL), D/O Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	Member
34.	Economic Adviser and Incharge of Official Language, D/O Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	Member-Secretary

II. Function

The Samiti will advise the D/O Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation on matters relating to progressive use of Hindi for official purpose and allied issues.

III. Tenure

The term of the Samiti will be three years from the date of its constitution provided that:

- A Member, who is a Member of Parliament, ceases to be a Member of the Samiti as soon as he ceases to be a Member of Parliament.
- Ex-Officio Members of the Samiti shall continue as members as long as they hold the office by virtue of which they are members of the Samiti; and

- (c) If a vacancy arises in the Samiti due to death or resignation of a member, the member appointed that capacity shall hold office for the residual term.

IV. **General**

The Headquarter of the Samiti shall be at New Delhi but it may hold its meeting at any other station also.

Travelling and Other Allowances

The Non-Official Member will be paid travelling and daily allowances for attending the meeting of the Samiti as per the guidelines of Department of Official Language contained in the office Memorandum No. 11/20034/4/86-OL (A-2) dated 22nd January, 1987 and in accordance with the prescribed rate and rules as amended from time to time by Government of India.

Order

Ordered that a copy of this Resolution be communicated to all the members of the Samiti, all State Governments and Union Territory Administrations, President's Secretariat, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, Comptroller and Auditor General of India and all the Ministries/Departments of Government of India.

Ordered also that Resolution be published in the Gazette of India for general information.

R. SATHISH, Economic Adviser & IC O.L.